Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Comissão Permanente de Pessoal Docente

a
60

• FI&: 1

Rub,1e:_

PARECER N9  142/2019 - CPPD
PROCESSO N2  23086.001693/2019-79
INTERESSADO(A): Gustavo Eustáquio Brito Alvim de Meio

Magnífico Reitor,

Versa o presente processo sobre notificação da direção da Faculdade de Ciências
Biológicas e da Saúde com vistas a Promoção da Classe D de Professor Associado, nível 4 para a
Classe E de Professor Titular nível 1, de interesse do(a) Professor (a) Gustavo Eustáquio Brito
Alvim de Meio.

Esta CPPD, em sua 3012  reunião realizada em 06 de maio de 2019, após análise
do Parecer da Avaliação de Desempenho Acadêmico, manifesta-se FAVORAVELMENTE à
promoção ora pleiteada, devendo a Unidade Acadêmica ser notificada para que proceda à
designação de Comissão Especial de Avaliação para avaliação de memorial ou de tese
acadêmica inédita que será apresentado pelo docente.

Após aprovação da Reitoria, encaminhe-se o processo à Unidade Acadêmica para
a continuidade do trâmite. Após isso, a Unidade Acadêmica deverá encaminhar o processo à
CPPD para que esta o envie ao Conselho Universitário para homologação.

Diamantina, 07 de maio de 2019.

PROF.2  DÉBORA VILELA FRANCO
Vice-presidente da CPPD/UFVJM

DESPACHO

acordo. À PROGEP para providências.

Diamantina,09_I9i.Ç 019

Reitoria

Campus JK - Rodovia MGT 367 - km 583, 5000— Alto da Jacuba - Diamantina/MG - CEP: 39.100-000 - Brasil
PABX: (38) 3532-1200 e (38) 3532-6800 - Ramais: 8014/8015/8017
E-mail: cppd@ufvjm.edu.br  - Sítio Eletrônico: www.ufvjm.edu.br

P A  ) MINISTERIO DA EDUCAÇÃO /
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA - MINASGERAIS

U F %v'wjE M www.ufv'm.edu.br
E C

be VO

Oficio n°: 104/2019/Congregação - FCBS/UFVJM

Diamantina, 05 de Julho de 2019.
!1 J 53

A Sua Senhoria, o Senhor
Geovane da Conceição Máximo
Presidente da CPPD/UFVJM

Assunto: Encaminhamento de documentação referente ao processo de Promoção
Funcional do docente Gustavo Eustáquio A. B. de Meio - Departamento de
Farmácia/FCBSIUFVJM.

Prezado Senhor,

1. Atendendo o exposto na Resolução 09 - Consu de 06/09/2013, encaminho, para

apreciação, Parecer final da banca examinadora desempenho docente, processo n°

23086.001693/2019-79 (anexo), referente à Promoção funcional do professor Gustavo

Eustáquio Alvim Brito de Meio, Departamento de Farmácia da Faculdade de Ciências

Biológicas e da Saúde, da Classe de Associado nível IV para Classe de Titular

Atenciosamente,

C ' dio Heitor Batthazar, PhD
retor FCBS/UFVJM

Cláudio Heitor Balthazar
Presidente da Congregação/FCBS/UFVJM.

Campus 1 e Reitoria - Rua da Glória - n°187 - Centro - CEP: 39100-000 - Diamantina - MG Brasil / PABX: (38) 3531-1811
Campus II - Rodovia MGT 367— km 583, n°5000 - Alto da Jacuba - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200

Campus Avançado do Mucuri - Av. Dr, Luiz Boali Porto Salman - s/n° - piranga - CEP: 39801-000 - Teófilo Otoni - MG - Brasil - PABX: (33) 3522-6037

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA - MINAS GERAIS

RU.)fl

RELATÓRIO DA DEFESA DE MEMORIAL DO
PROF. DR. GUSTAVO EUSTÁQUIO BRITO ALVIM DE MELO

A Comissão Examinadora da defesa de memorial do professor Dr. Gustavo Eustáquio
Brito Alvim de Meio instalou-se no dia cinco de Julho do ano de dois mil e dezenove, às
09:00 horas, no Auditório da Faculdade de Farmácia da UFVJM, para abertura dos
trabalhos e avaliação do Memorial do candidato. A Comissão Examinadora foi
composta pelos Professores: Dr. Cássio Roberto Rocha dos Santos (UFVJM),
presidente; Dra. Simone Aparecida Rezende (UFOP); Dra. Maria das Graças Carvalho
(UFMG); Dr. Luis Fernando de Medeiros Teixeira (UFOP). Iniciou-se a sessão com a
apresentação dos componentes da Comissão Examinadora. O candidato foi arguído
pela referida Comissão, obtendo o seguinte resultadO:
(x) Aprovado
( ) Reprovado
Em caso de aprovação, o candidato fará jus ao título de PROFESSOR TITULAR pela
UFVJM.

Diamantina, 05 de JULHO de 2019.

Profa. Dr. Cássio Roberto Rocha dos Santos - UFVJM

-

Presidente

Profa.moneArecida RezendecUFOP

»?cZi
Dra. Maria das Gr'aça Carvalho (UFMG)

Prof. Drksrnando de Medeiros Teixeira (UFOP)

S
Endereço: Campus JK— RodoviaMGT 367 Km 583 n° 5000 - Alto Jacuba - Diamanti

,,
/ç

www.ufvim.edu.pr
Telefone: (38) 3532-1242/1283/1284 E-mail: Posradutvim.edu.bç

o9c(1o3)o1)9